
 

Delibera della Giunta Regionale n. 411 del 26/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO STRATEGICO CULTURA E BENI CULTURALI - PROGRAMMAZIONE 2018.

INTEGRAZIONE ALLE DD.GG.RR. 653 DEL 18/10/2017 E 285 DEL 15/05/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO

a. la  Regione  Campania,  nel  riconoscere  la  valenza  della  attività  e  dei  beni  culturali  nelle  sue
molteplici  espressioni  per  lo  sviluppo  morale,  civile,  economico  e  occupazionale  del  territorio
regionale,  è  da  tempo  impegnata  nella  programmazione  di  interventi  di  promozione  e
valorizzazione nel comparto, sia con risorse proprie che con l'utilizzo dei Fondi Strutturali;

b. con  deliberazione  n.  59  del  15.02.2016  la  Giunta  Regionale  ha  adottato  la  proposta  del
Programma di  Azione e  Coesione  -  Piano Operativo  Complementare  2014-2020,  ai fini della
successiva approvazione a cura del CIPE;

c. la Conferenza Stato-Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania
20142020, approvato con DGR n. 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

d. tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in
campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere
il  Patrimonio  culturale  un  settore  trainante  dell'economia  e  dello  sviluppo  sostenibile  della
Campania;

e. con Deliberazione n. 90 del 08/03/2016 la Giunta regionale ha programmato le azioni individuate
nell’ambito  della  strategia  regionale  definita  con  la  linea  “Cultura  2020”  del  Piano  Operativo
Complementare di  cui  alla citata DGR n. 59/2016 per il  biennio 2016/2017 per una dotazione
complessiva di  € 82.030.000,00,destinata alla realizzazione del Programma degli  interventi  sui
beni e le attività culturali;

f. che  il  programma  di  interventi  in  corso  di  realizzazione  ha  permesso  di  stabilizzare  nella
programmazione  regionale  gli  itinerari  culturali  tematici,  di  ampliare  l'accesso  al  patrimonio
culturale diffuso, includendo anche siti meno noti, ma di notevole valenza culturale, di sostenere la
produzione artistica nell'ambito del teatro, del cinema della musica della lirica e dello spettacolo in
genere,  focalizzando  gli  interventi  sulle  principali  espressioni  esistenti  in  Regione  Campania,
attraverso il coinvolgimento degli Enti più rappresentativi;

g. che la Regione Campania sostiene, in osservanza di diverse leggi regionali i settori della cultura,
del teatro, della danza del cinema, dell'editoria, e del patrimonio culturale, in genere;

h. che la Regione Campania, impegnata nel realizzazione della agenda culturale di respiro europeo,
intende  costruire  con  i  diversi  soggetti  ed  istituzioni  responsabili  della  valorizzazione  del  suo
notevole patrimonio culturale ed artistico un Piano strategico regionale per la Cultura ed I Beni
Culturali di valenza triennale;

i. che la Regione Campania ha stimato in 30 milioni il fabbisogno per l’annualità 2018 del Piano
Strategico regionale per la Cultura;

DATO ATTO

a) che con Delibera di Giunta Regionale n. 653 del 18/10/2017, a fronte di un fabbisogno stimato
in 30 milioni  di  euro,  si  stabiliva di  destinare 15,7 milioni  di  euro, a valere sulle risorse del
Programma operativo complementare per l'attuazione, nella annualità 2018, delle attività e degli
interventi  indicati  nell'allegato  A  alla  citata  deliberazione,  prevedendo  la  realizzazione
nell'ambito dei propri fini istituzionali, a cura dei Soggetti, partecipati dalla Regione, individuati
nella sezione 1;

b) che, nella citata D.G.R. 653/2017, si rinviava a successivi provvedimenti l'individuazione delle
risorse da destinare alla sezione 2 dell'allegato A;

c) che con Delibera n. 819 del 19/12/2017 si programmavano taluni ulteriori interventi nei grandi
attrattori culturali, nell'ambito della sez. 2 - Linea di Azione 2.3, dedicata alla promozione dei
Beni culturali, mediante progetti strategici regionali volti, per l'appunto, alla valorizzazione dei
Beni Culturali, stanziando per gli stessi risorse pari ad € 1.450.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



d) che con Delibera n.285 del 15/05/2018 si è programmato di destinare € 12.850.000,00, a valere
sulle risorse del Programma operativo complementare per l'attuazione, nella annualità 2018,
delle attività e degli interventi, già previsti nella sezione 2 della D.G.R. 653/2017, avviando la
realizzazione degli interventi per la realizzazione della 48° edizione del Giffoni Film Festival e le
attività  di  spettacolo  dal  vivo  nei  teatri  municipali,  secondo  il  fabbisogno  già  definito  nella
predetta deliberazione;

e) con la stessa DGR.n. 285/2018 si è deliberato, inoltre, di individuare ulteriori progetti strategici
regionali di valorizzazione dei Beni Culturali, da realizzare nel 2018, al fine di completare la
linea di intervento 2.3 della citata Deliberazione dedicata alla promozione dei Beni culturali, per
un importo complessivo di € 6.600.000,00; e di definire gli interventi da realizzare in linea ed in
coerenza con le attività programmate con le citate DD.GG.RR. 59 e 90/2016 nell'ambito della
linea “Cultura 2020”, e già poste in essere nel triennio precedente;

f) sempre con la stessa 285/2018 si è integrata la D.G.R. n. 653/2017, prevedendo copertura
contabile a valere sulle risorse del  Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC) - del
CIPE 11/2016 per tutti gli interventi di cui all'allegato A, parte integrante del presente suddetto
provvedimento,  incrementando  lo  stanziamento  di  bilancio  2018-2020  dell'importo  di  euro
12.850.000, ad oggi disponibile, necessario a consentire la realizzazione del programma;

CONSIDERATO
a. che il fabbisogno stimato in 30 Meuro dalla Delibera 653/2017 per la realizzazione del Piano
Strategico regionale per la Cultura ha fatto registrare una diminuzione dell'importo assegnato
rispetto agli anni precedenti;
b. che l'Ente Giffoni Experience, ha comunicato che in occasione della 48° edizione del Giffoni
Film Festival 2018 sono stati  programmati interventi di ulteriore coinvolgimento del pubblico
giovanile sulle tematiche dell'inserimento del modo del lavoro e dell'innovazione, quali:
 b.1 Masterclass: cinque momenti di confronto e di discussione sull'inserimento dei giovani
nel  mondo  del  lavoro,  riservata  a  500  ragazzi,  provenienti  in  prevalenza  dalla  Regione
Campania, che avranno l'opportunità di incontrare tutte le migliori intelligenze italiane in vari
settori.
 b.2 Innovazione: dove 200 giovani incontreranno i migliori innovatori del mondo, in una full
immersion notevole e intensa, per migliorare le loro attitudini formative e creative.

b.3.  e  che  dalle  18,00  in  poi,  quale  attività  collaterale  del  Festival,  ben  oltre  il
coinvolgimento dei ragazzi nelle ben note attività cinematografiche, è stato previsto il progetto
vivo  Giffoni,  capace  di  catturare  pubblici  diversi,  coinvolgendo  il  mondo  del  teatro,
dell'intrattenimento  e  della  musica,  piattaforma  importantissima  per  i  talenti  musicali  della
Regione Campania e per le nuove promesse.
c. che, l'arricchimento dell'offerta, del Giffoni Film Festival ha l'obiettivo di catturare pubblici
diversi e rispondere alle diverse istanze del mondo giovanile.
e. che il Comune di Benevento ha comunicato che le risorse assegnate con DGR 285/2018
non  consentono  di  confermare  la  Rassegna  Benevento  Città  Spettacolo  giunta  alla  sua
quarantesima edizione e considerata una delle manifestazioni, nel suo genere, più apprezzate
in ambito nazionale.
d. che la Fondazione Donnaregina con nota prot. 248/18 chiede di sostenere con un’ulteriore
dotazione  finanziaria  pari  a  €  300.000,00,  l’attività  espositiva  da  realizzare  nell’ambito  del
progetto Madrescenza/ Per gli archivi del contemporaneo in Campania al fine di valorizzare il
percorso di ricerca e innovazione in itinere;
e. che la Regione Campania nell'ambito della propria strategia di valorizzazione del patrimonio
culturale  è  interessata  a  perseguire  nuove  strade  di  apertura  al  contesto  nazionale  ed
internazionale in una logica innovativa e di contaminazione tra i generi.

CONSIDERATO altresì,
a. che con DGR 251 del 27/4/2018 si è disposto, tra gli altri, la riprogrammazione di risorse a
valere su alcuni interventi programmati originariamente sul POC 2014/2020 demandando, allo
scopo, l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, anche nella sua qualità di Referente
del POC 2014/2020, del PAC e di Autorità di Gestione del POR FESR 2000/2006, di attivare le
procedure necessarie alla riprogrammazione delle risorse a valere su detti programmi;
b.  che  la  suddetta  deliberazione  stabilisce  che  le  risorse  rinvenienti  dalla  citata
riprogrammazione siano destinate al finanziamento, tra gli altri, del Piano annuale della Cultura
2020.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



RITENUTO
a. di dover incrementare le risorse per la realizzazione del Piano Strategico regionale per la Cultura –
annualità 2018, di risorse finanziare complessivamente pari a euro 750.000,00 così suddivise: 
          a1) euro 400.000,00 per la realizzazione delle azioni innovative per i giovani, collaterali alla 48^

edizione del Festival di Giffoni in favore dell’Ente Giffoni Experience;
 a2) euro 50.000,00 per la realizzazione della rassegna “Benevento città spettacolo” per la  

promozione del  turismo culturale nel  comune di  Benevento in  favore del  Comune di  
Benevento;

a3) euro 300.000,00 per la realizzazione dell’attività  espositiva nell’ambito del  progetto  
Madrescenza/  Per  gli  archivi  del  contemporaneo  in  Campania  in  favore  della  
Fondazione Donnaregina;

b. di provvedere, pertanto, ad integrare le DD.GG.RR. n. 653/2017 e n. 285/2018 prevedendo, per
i  suddetti  interventi,  idonea  copertura  contabile  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Operativo
Complementare 2014/2020 (POC) – del. CIPE 11/2016;
c. dover iscrivere, ai sensi dell'art. 11 comma 4 lettera a) del regolamento di contabilità regionale
nr. 5 del 7/6/2018, la somma complessiva di euro 750.000,00 nel bilancio di previsione finanziario
2018/2020, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il  triennio
2018/2020  e  nel  bilancio  gestionale  2018/20  come  riportato  nell’allegato  “A”  che  forma  parte
integrante del presente atto;
d.  di  dover  dare  mandato  alla  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  Turismo”  di
predisporre gli atti conseguenziali, per l'avvio delle attività previste;

DATO  ATTO  CHE  le  risorse  di  cui  al  POC  2014/2020  necessarie  ad  assicurare  la  copertura
finanziaria del medesimo programma non risultano acquisite al bilancio regionale per il corrente
esercizio e che per l’importo da iscrivere a bilancio, oggetto del presente provvedimento, sussiste
ancora disponibilità a valere sulle risorse finanziare poste a disposizione della Regione Campania
con delibera CIPE n. 11/2016;

VISTI
a) la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
b) la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  11  del  16  gennaio  2018  di  approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  e  del  bilancio
gestionale per il triennio 2018/2020;
c) la DGRC n. 59 del 15 febbraio 2016 e ss.mm.ii.; d) il Programma Operativo Complementare 
della Campania 2014-2020 di cui alla D.G.R. n. 59 del 15/03/2016;
d) la D.G.R. 251 del 27/04/2018;

e) l’art. 39 comma 16 del d.lgs.118/2011;
f) il regolamento di contabilità regionale nr. 5 del 7/6/2018

ACQUISITO il parere espresso dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con prot. n. 2018-
15228/UDCP/GAB/VCG1 del 26/06/2018.

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate di:

1. di incrementare le risorse per la realizzazione del Piano Strategico regionale per la Cultura – 
annualità 2018, di risorse finanziare complessivamente pari a euro 750.000,00 così suddivise: 
1.1) euro 400.000,00 per la realizzazione delle azioni innovative per i giovani, collaterali 
alla 48^ edizione del Festival di Giffoni;
1.2) euro 50.000,00 per la realizzazione della rassegna “Benevento città spettacolo” per la 

promozione del turismo culturale nel comune di Benevento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



1.3) euro  300.000,00  per  la  realizzazione  dell’attività  espositiva  nell’ambito  del  progetto
Madrescenza/  Per  gli  archivi  del  contemporaneo  in  Campania  in  favore  della
Fondazione Donnaregina;

2. di provvedere, pertanto, ad integrare le DD.GG.RR. n. 653/2017 e n. 285/2018 prevedendo, per i
suddetti  interventi,  idonea  copertura  contabile  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Operativo
Complementare 2014/2020 (POC) – del. CIPE 11/2016;

3. di iscrivere, ai sensi dell'art. 11 comma 4 lettera a) del regolamento di contabilità regionale nr. 5
del  7/6/2018,  la somma complessiva di  euro 750.000,00 nel  bilancio di  previsione finanziario
2018/2020, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio
2018/2020 e nel bilancio gestionale 2018/20 come riportato nell’allegato “A” che forma parte
integrante del presente atto;

4. di dare mandato alla “Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo” di predisporre gli
atti conseguenziali, per l'avvio delle attività previste;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Capo Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
programmazione  unitaria,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  alla
Direzione Generale Autorità  di  Gestione FESR, al  Referente Unico del  POC Campania 2014-
2020, alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie, al Consiglio Regionale, al Collegio dei
Revisori  dei  Conti,  al  Tesoriere  Regionale  e  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella
sezione “trasparenza/bilanci” del sito istituzionale della Regione Campania per i provvedimenti di
diretta e conseguente competenza e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018


	BURC n. 47 del  9 Luglio 2018

